
e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Nome Area A – Risorse umane – Scuola secondaria di II grado 
Via Pradello, 12– 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 
 

 IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO  il CCNI concernete la mobilità del personale docente, educativo e A.T.A. relativo al 

triennio 2020/2021, sottoscritto il 6 marzo 2019;  

VISTA  l’O.M. del 23 marzo 2020 n 182 e la nota di trasmissione n. 6904 del 24 marzo 2020;  

VISTO  il proprio decreto n. 73 del 29 giugno 2020 con cui sono stati disposti i trasferimenti e i 

passaggi di ruolo e di cattedra per l’a.s. 2020-2021; 

VISTO  il trasferimento interprovinciale ottenuto dal docente PITRUZZELLA ANTONIO (cdc 

A046) già titolare presso “I.I.S. C. Caniana” di Bergamo (BGIS02900L) con 

destinazione “Liceo Scientifico E. Majorana” di Lampedusa (AGPS08000A) provincia di 

Agrigento; 

VISTI  i controlli avviati dall’Ufficio scolastico Regionale per la Sicilia, Ufficio V – Ambito 

territoriale di Agrigento ai sensi degli artt. 71 e 72 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 

sulle dichiarazioni e sulle certificazioni prodotte dal personale docente trasferito con la 

procedura di mobilità nell’a.s. 2020-21 beneficiando delle precedenze di cui all’art. 13 

CCNI, comma 1, punto IV) del CCNI sopra richiamato; 

VISTA  la comunicazione di questo Ufficio prot. n. 244 del 14 gennaio 2021 inviata al docente 

Pitruzzella Antonio ai sensi degli artt. 7, 8 e 10 bis della L. 241/90 in risposta alla 

quale l’interessato non ha prodotto documentazione integrativa atta a comprovare il 

diritto alla precedenza di cui all’art. 13 CCNI, comma 1, punto IV) del CCNI; 

VISTA  la nota prot. n. 628 del 29 gennaio 2021 con cui questo Ufficio ha comunicato 

all’Ufficio scolastico Regionale per la Sicilia, Ufficio V – Ambito territoriale di Agrigento 

che la precedenza di cui all’art. 13 comma 1 punto IV) del CCNI, inizialmente 

riconosciuta alla domanda di trasferimento interprovinciale presentata dal docente 

Pitruzzella Antonio per l’a.s. 2020-2021, è stata annullata in quanto non supportata da 

idonea documentazione; 

VISTO  il provvedimento prot. n. 3283 del 22 febbraio 2021 con cui l’Ufficio scolastico 

Regionale per la Sicilia, Ufficio V – Ambito territoriale di Agrigento ha disposto 

l’ANNULLAMENTO del trasferimento interprovinciale ottenuto dal docente Pitruzzella 

Antonio (cdc A046) da BGIS02900L – Caterina Caniana, Bergamo a AGPS08000A – 

Liceo Scientifico E. Majorana, Lampedusa (AG); 

VISTO l’articolo 461 del decreto legislativo 297/94 secondo cui: “non si dà luogo a 

spostamenti di personale dopo il ventesimo giorno dall'inizio dell'anno scolastico, 

anche se riguardano movimenti limitati all'anno scolastico medesimo e anche se 

concernenti personale delle dotazioni organiche aggiuntive. I provvedimenti che 



e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

 Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

comportino movimenti di personale già in attività di insegnamento, adottati dopo il 

ventesimo giorno dall'inizio dell'anno scolastico, salvi gli effetti giuridici, sono eseguiti, 

per quanto riguarda il raggiungimento della nuova sede, dopo l'inizio dell'anno 

scolastico successivo”; 

CONSIDERATO l’interesse generale della Pubblica Amministrazione al ripristino della situazione 

conforme al principio della correttezza amministrativa; 

RITENUTA sussistente nel presente caso la necessità di intervenire con l’adozione di un 

provvedimento in autotutela; 

 
DECRETA 

 
 

1 – il docente Pitruzzella Antonio (cdc A046), a seguito dell’annullamento del trasferimento disposto 

dall’Ufficio scolastico Regionale per la Sicilia, Ufficio V – Ambito territoriale di Agrigento, è restituito 

alla precedente sede di titolarità: I.S.S. “Caterina Caniana” di Bergamo BGIS02900L; 

2 – per effetto di quanto sopra, il docente Pitruzzella Antonio rimane assegnato in soprannumero 

all’istituto BGIS02900L – “Caterina Caniana” di Bergamo; 

3 –  in applicazione dell’art. 461 del decreto legislativo 297/94, il docente Pitruzzella Antonio raggiungerà 

la sede di titolarità a partire dall’01/09/2021. Per l’a.s. 2020/2021 continuerà a prestare servizio 

nella sede assegnata: Liceo Scientifico E. Majorana, Lampedusa (AG). 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione all’albo dell’Ufficio 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO III 

Patrizia GRAZIANI 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Al docente Antonio Pitruzzella 

Al Dirigente Scolastico dell’I.S.S. “Caterina Caniana” di Bergamo 

Al Dirigente del Liceo Scientifico E. Majorana di Lampedusa (AG) 

All’Ufficio scolastico Regionale per la Sicilia, Ufficio V – Ambito territoriale di Agrigento 

Al Ministero dell’Economia e delle Finanze Ragioneria Territoriale dello Stato sede di Bergamo 

A tutti gli interessati per il tramite del Sito web istituzionale 

 
 
 
 
 
 
 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo – dirigente Patrizia Graziani/MBB 


		2021-03-04T12:31:21+0000
	GRAZIANI PATRIZIA


		2021-03-04T15:26:12+0100
	Bergamo
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPBG.REGISTRO UFFICIALE.U.0001591.04-03-2021




